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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé dosavadní dílo v ateliéru Design kovu a šperku se

ubíralo různými směry. Jak v magisterském, tak

bakalářském studiu jsem experimentovala s různorodými

materiály. Od papíru, přes plasty, kovy i kámen. První

klauzurní práci na magisterském studiu jsem vytvořila

z cínu, další klauzurní práci na téma „Cestování

vzduchem“ jsem zase ušila z látky. Vždy jsem ráda

zkoušela a hledala správnou cestu i přes to, že to ne vždy

vedlo k úspěchu. Tvorba samotná, to hledání, které si

můžeme dovolit především při studiu, nepřeberné množství

inspirace a východisek mne vždy fascinovalo. A když jsem

při vstupu do ateliéru Designu kovu a šperku, při přísaze

přijímacího ceremoniálu slíbila, že budu šťourat a hledat,

věděla jsem, že to bude to pravé pro mne.

Cítím to tak, že až ve druhém ročníku magisterského

studia jsem se možná trochu uklidnila. Jako bych našla svůj

jazyk.

Začalo to klauzurní prací na téma „Inspirace plzeňskou

architekturou“. (příloha č. 1) Zvolila jsem inspiraci Adolfem

Loosem a jeho plzeňskými interiéry. Snažila jsem se nasát

atmosféru interiérů, které jsem v Plzni navštívila. Poznat

materiály a kompozice, jaké ve své tvorbě využíval. A také

se seznámit s jeho myšlenkami a vnímáním prostoru, barev

a zpracováním materiálů. Nadčasová jednoduchost mi byla
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velmi blízká. Výsledkem byla práce, která obsahovala

především prostorové objekty a jednu brož.

Divák vidí většinou nejprve samotný objekt a při

bližším prozkoumání se mu objeví prostor v odraze –

interiér, skrytý pokoj. Tímto jevem jsem se chtěla přiblížit

objevování zapomenutých bytů v Plzni.

Podle toho, zda k zrcadlům přiložím jednu nebo dvě

stěny, vznikne buď čtvercová, nebo obdélníková „místnost“,

prostor, který je osově souměrný. Dalším přikládáním

materiálů vznikají nové iluze prostoru v odrazech. Postupně

jsem své prostorové studie posouvala a sledovala jejich

principy, vztahy a souvislosti. Jednu z variant jsem

vytvořila v papíru. Chtěla jsem se tak oprostit od dekoru,

který mají na sobě použité dřeviny a mramory. Na tomto

objektu jsem sledovala především čistou geometrii a

posouváním a vyměňováním jednotlivých článků tak

vytvářet rozdílné iluze prostoru.

Další klauzurní práci s názvem „Šperk z kamene“ jsem

vnímala trochu jako návaznost na předchozí práci. (příloha

č. 2)

Kámen je pro mne především symbol klidu, stáří,

historie, času, důstojnosti, rovnováhy…

A když jsem si v hlavě promítala jednotlivé zástupce

těchto hesel, vzpomněla jsem si, jak toto všechno

neuvěřitelně důkladně dokážou vystihnout japonské
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kamenné zahrady. Při bližším studiu této problematiky jsem

pochopila, co jsou nejčastější zásady, které navozují

v člověku klid a přirozenou tendenci zastavit se a rozjímat.

Japonská tradice kamenných nebo také suchých

zahrad má opravdu hluboké kořeny. Sama staví na

čínských zkušenostech zahradní architektury, ale postupem

času a i díky trochu rozdílné kultuře Japonců si šla svou

cestou. Tvorba zahrady v Japonsku odrážela způsob

myšlení převládající v daném období, ale ponechávala si

některé prvky z období předchozích. Má cesta byla podobná.

Šlo mi o to, ponořit se do tohoto tématu, ale zpracovat ho

svým způsobem, nahlížet na něj vlastním pohledem, ale

s respektem k dlouhé tradici.

Vznikl soubor devíti kamenných šperků pro tělo i

prostor. Na výsledek můžeme nahlížet z čistě ZEN

buddhistického pojetí - tedy oprostit se od symbolů a

nalézat v ní pouze krásu geometrie nebo v ní objevovat

symboliku vlastní, či po zkušenostech s východními

naukami i další náboženské a historické souvislosti.

Jako způsob uložení pro přenášení a ochranu šperků,

tedy jako etui, jsem se inspirovala japonskou technikou

vázání šátků – furoshiki. Tato jednoduchá technika vznikla

pro přenášení předmětů nebo později i jako ozdobné

zabalení dárků.

Posledním úkolem bylo téma Inspirace Ladislavem

Sutnarem, kde mne vedly jeho Venuše. (příloha č. 3)
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Z jeho tvorby jsou to mé nejoblíbenější kusy. Je z nich

cítit radost a nadšení nejen z žen a života, ale především

z umění samotného.

Po nastudování jeho kompozic, barev a tvarosloví jsem

navrhla své kompozice a z těch jsem následně vyrobila

kolekci prstenů s názvem „Venus“.

Jako nejvhodnější materiál jsem zvolila barevné

plexisklo a pět barev, které jsou pro Sutnarovu práci

typické. Vyřezala jsem navržené tvary a mezi sebou je

různě kombinovala. Nakonec jsem je spojila dvousložkovým

lepidlem obarveným pigmenty. Vznikly tak barevné linie,

které dál graficky vykreslují tvary venuší.

Výsledné prsteny vyniknou nejlépe až navlečené na

prstu. Prsty dotváří venuším nohy a vzniká tak celkem

rozpustilý a zábavný prsten.

5

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

„Méně je více“ pro mne neznamená pouze otřepanou

frázi, ale heslo, kterým se ráda řídím i v životě.

Od začátku jsem věděla, že toto téma je mi nejvíce

blízké. Velmi ráda dělám namátkové úklidy, kdy se zbavuji

nahromaděných, nepoužívaných věcí. Člověku se pak lépe

dýchá, cítí se volněji. Oko se nerozptyluje, netěká po pokoji

po různorodých barevných drobnostech. Mám tyto potřeby

zakořeněné v sobě už od dětství, kdy jsem byla skoro

posedlá krabicemi. Vytvářela jsem si svůj krabicový systém

na ukládání věcí. Tyto věci jsem průběžně třídila a přebírala,

až se množství krabic zužovalo a obsahy v nich také.

Nakonec zbyly ty nejpodstatnější věci, nebo předměty,

které nejspíš zůstat měly. A ty mám do dnes.

Staré přísloví praví, co se v mládí naučíš, ve stáří jako

když najdeš. V mém případě se dětství vynořuje pocitem

přeplnění hmotnými věcmi, zvuky a vizuálními podněty

kolem mne. Rychlé pohyby lidí na ulici, přehnaně hlasité

signály hromadné dopravy, přemíra reklamních lákadel ve

městech i kolem silnic. Mám vnitřní potřebu tyto nánosy

eliminovat. Kdyby to bylo možné, prostě je zabalit do

krabice a zbavit se jich. Mám pocit, že čím více technických

možností lidé mají, tím méně vnímají podstatu sebe a dění

okolo. A ztrácejí tak klid. Nemohu říci, že se mi

stoprocentně daří udržovat si odstup a nadhled od všech
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těchto vlivů. Snažím se nacházet radost v obyčejných

chvílích, na obyčejných místech.

Tyto okamžiky mám spojené se světlem. Světlo není

jen základní lidskou potřebou. Do našich životů vnáší krásu

a útěchu. I pouhá vzpomínka na milou chvíli mne zaplaví

milým a teplým světlem, které si snažím uchovat co nejdéle.

Takové prazážitky, příjemné chvíle naplněné štěstím máme

v sobě každý. Často už je nedokážeme hmatatelněji popsat.

V této práci se zabývám tématem „Méně je více“,

chápu to tak, že se sama v sobě musím dobrat tzv. „jádra

pudla“, co pro mne toto slovní spojení znamená a od toho

se odrazit.

Světlo chápu jako jednu ze základních esencí života.

Právě jako jednu část z jádra. Tu nejjednodušší možnost,

jak obsáhnout vše podstatné. Je všude kolem nás, v nás i

ve vesmíru. Je zastoupeno v různých odstínech a

intenzitách. Je spojováno s pozitivními aspekty života.

„Na počátku bylo světlo! Je to pro nás velmi obtížně

představitelné, ale zdá se, že světlo tu bylo dříve než celý

vesmír, a možná ještě dříve, než prostor a čas. Na počátku

bylo světlo, a tak se není co divit, chlapci moji, že právě

světlo drží klíče od největších záhad vesmíru.“1

1 NĚMEC, Jan. Dějiny světla: román o fotografovi Františku Drtikolovi. 1. vyd. Brno: Host, 2013, 481 s.
ISBN 978‐80‐7294‐962‐5. str. 146

[…]


i konečnost hmotného světa.

Pauzovací papíry nasunuté na brože a objekty

nastiňují možnost další modelace světlem - další vývojový

stupeň mého přemýšlení nad řešením. Evokuje mi okno se

závěsem, které propouští světlo skrz perforace a sklady.

Jemné dírky v papíru září jako hvězdy. Malé otvory, které

vzbuzují zvědavost zkoumat, co je za nimi.

Není nutné použít pauzovací papíry vždy a zcela

výhradně pro jednu nebo druhou brož. Papíry pouze

vybízejí diváka hrát si a sledovat, jak světlo rozptylují. Jsou

to takové fotografické softboxy. Poměrně důležité je i jejich

správné nasunutí na brož. Nandáme – li je tak, že ze shora,

kudy dopadá světlo, toto místo nepřekrývají, světelný efekt

pak funguje podstatně méně.

Spojení papíru je řešeno jednoduchým zasouvacím

zámkem, který neruší a dobře funguje.

12 Posvátné symboly: národy, náboženství, mystéria. V Praze: Slovart, 2012, 792 s. ISBN 978‐80‐7391‐
588‐9. str. 562
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8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Na této straně se mám rozepsat o přínosu, který by

moje práce mohla přinést pro obor designu kovu a šperku.

Osobně si myslím, že sama o sobě není výrazně nová nebo

osvětová. Má práce odráží můj osobní pohled na výrok

Miese van der Rohe – „Méně je více“. Snad by mé řešení

mohlo někoho inspirovat ke své vlastní cestě za

jednoduchostí. Možná by se někdo mohl při pohledu na ni

zamyslet nad tím, jak lehce si lze se světlem hrát, měnit

výrazy, objemy a přínosem pro něj bude příjemný zážitek.

Ale není toto vše již známo z celých dějin umění i

každodenního života?

Zda je práce kvalitní, a tedy i přínosná prověřuje vždy

čas. Proto si myslím, že je poměrně brzy hodnotit můj

přínos pro daný obor právě nyní.
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9 SILNÉ STRÁNKY

Poměrně podařené na této práci jsou výsledné tvary.

Nemám na mysli jejich technické provedení, ale způsob,

jakým rozehrávají světlo. Musím říci, že něco mne i mile

překvapilo. Např. slabá světelná linka, která je patrná u

středně velké brože se dvěma kruhy, které se překrývají.

Nebo i takový detail, jakým je správné navlečení

pauzovacího papíru přes brož. Je to o cestě, kterou člověk

musí ujít, pokud se opravdu soustředí na přítomný problém.

Když se člověk něčemu věnuje, pozoruje a přemýšlí, než

aby se bezhlavě hnal za splněním termínů a limitů, které

jsou podle mne společností stále více a více požadovány,

vždy ho to navede dobrým směrem. Vždy ho to posune.

Mne tyto zkušenosti velice inspirovaly. Se dřevem a vůbec

s touto prací bych nějakým způsobem ráda pokračovala i po

ukončení studia. Mám dojem, že jsem pouze poodkryla

cesty, kterými bych se mohla ubírat, ale zcela jsem je ještě

nevyčerpala. Napadají mne další možnosti reliéfů i

provedení nových perforací a skladů v papíru.

Pocit, že mám stále v čem pokračovat, považuji za

kladný výsledek této práce.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Ne tak zcela dokonalé a dle mých představ v této práci

považuji provedení. Byla tu sice možnost nechat zhotovit

jednoduché tvary strojem, např. je vyfrézovat. Ale hned

jsem věděla, že bych se ochudila o zážitek z průběhu

tvorby. Zpracování trvalo poměrně dlouho. A nemůžu říci,

že bylo úplně jednoduché, o čemž mohou svědčit zhojené

mozoly v dlaních po dlátu, ale rozhodně to stálo za to.

Věděla jsem, že riskuji nedokonalost tvarů, které by měly

být přesné, čisté a hladké. Ale čím dokonalejší by tvary byly,

tím méně patrnější by byl dotyk lidské ruky.

V nedokonalosti vidím jedinečnost.

Nejsem řezbář, nejsem ani truhlář a cítila bych se

nepatřičně, kdybych o sobě tvrdila, že po pár letech učení

jsem i šperkař nebo zlatník. Jak bylo popsáno v předchozích

kapitolách, šla jsem do dřeva s jasným důvodem a zpětně

bych jiný materiál určitě nevolila.

Brože bych mohla dokola a dokola namáčet, brousit a

ladit. Ale nezdá se mi, že by jejich tvarová dokonalost byla

pro výsledný dojem tak zásadní. Výsledek jsem se snažila

vytvořit takový, aby nerušil celkový zážitek.
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12 RESUMÉ

I have dealt with the Mies van der Rohe´s quote:

„Less is more“ in this graduate thesis. Inspiration for me

was mainly minimalistic architecture – architects John

Pawson, Álvairo Siza and the Aires Mateus Studio. These

architects beautifully and minimalisticaly work with

materials, light and landscape.

I was working with the day light and linden wood was

the material especially used. I have created a collection of

eight brooches, two objects and one box for storing objects

(enclosed to num. 12) Primarily I have dealt with two basic

shapes – a circle and a square.

The resulting shapes work with the light, like

architecture. The light passes through them from above

and goes out through the hole, similarly as in the window.

It is possible to exchange reliefs or use a translucent,

perforated paper and create different impression of the

transmitted light.

All pieces of this collection were processed by carving

chisels, manual grinder and sandpaper. They are

connected together by neodymium magnets. (enclosed to

num. 11)

In my opinion, this work can inspire and bring a new

view on minimalistic jewelery and architecture. I really

enjoyed doing this work.
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Šperk z kamene
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Příloha 3
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Příloha 4
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Modely ze sádry
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Příloha 11

Průběh tvorby
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