Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: "MÉNĚ JE VÍCE" /M. van der Rohe

Práci předložila studentka: BcA. Petra Benešová

Studijní obor a specializace: Design kovu a šperku

Hodnocení vedoucího práce

Práci hodnotil: doc. Petr Vogel M. A.

1. Cíl práce

Za cíl své diplomové práce si Petra Benešová určila vytvořit sérii objektů, šperků, které by v nás dokázaly vyvolat pocit klidu a tepla. V jejím záměru ve spojení s fenoménem světla. Soustředila se na sílu a kouzlo přirozeného světla. Inspiraci nachází jak ve svém poznání, tak i v nesčetných architektonických, citlivě a správně vybraných vzorů.

2. Technologická specifika

Vývoj a hledání vhodného materiálu, který by splňoval požadavky na průchody světla a tvarový záměr..., si Petra vyzkoušela předem s polyuretanem, papírovou hmotou a sádrou. Až nakonec si nachází jako finální materiál lipové dřevo. Lehce opracovatelné, příjemně lehké, hřejivé dřevo. Materiál, plný pozitivních asociací a symboliky.

Vzniklo deset objektů a šperků, které mohou být částečně použité jako brože, ale i jako samostatně volně fungující objekty. Ty nám svou geometrickou jednoduchostí, vycházející ze základních tvarů čtverce a kruhu, velice sofistikovaným způsobem, pomáhají odkrýt jedno z mnohých kouzel a tvarových podob světla.

3. Přínos práce pro daný obor

Pozitivně hodnotím i velice jemné propojení a čistotu výrazu v obou dvou polohách objektů, a to jak vizuálních, tak i haptických vlastností předmětů. Je sympatické, s jakou zdánlivou jednoduchostí ve výběru materiálu a tvarů, se Petře podařilo vytvořit architektonické objekty, které i v malém měřítku mají svůj silný výraz a monumentalitu.

4. Silné stránky díla

Stejně tak velice hodnotím zavnímání a pochopení duchovních souvislostí na cestě poznání a cit pro zastavení se v přítomném okamžiku klidu.

5. Hodnocení a navrhovaná známka

Diplomovou práci Petry Benešové navrhuji hodnotit stupněm výborně.

Datum: 19.5.2015

Podpis:

A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, overlapping loops and a long horizontal stroke extending to the right.